

恒立实业发展集团股份有限公司 关于年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实有效、准确和完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

恒立实业发展集团股份有限公司（以下简称为“公司”）于2016年5月19日晚间收到深圳证券交易所公司管理部关于公司2015年年度报告的问询函（编号：【2016】213号），现将相关问题及回复公告如下：

一、你公司2015年年度报告（以下简称“年报”）显示，本报告期实现归属于上市公司股东的净利润-4967万元，因连续两年净利润为负被实施退市风险警示。请你公司根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式（2015年修订）》（以下简称“《年报准则》”）第二十五条说明公司的核心竞争力及拟采取的改善公司盈利能力的具体措施。

回复：

1、核心竞争力

1) 公司员工身份置换以及股权分置改革方案实施完毕后，公司的负担减轻，公司的财务状况得到彻底改善，有利于引进新的业务，公司今后的发展存在一定的操作空间。

2) 公司作为行业中的首家A股上市公司，具有较高的知名度。

3) 公司全资子公司岳阳零部件公司机加工设备齐全，在机械制造小型零部件机加工方面，强于岳阳地区的同类型企业

4) 2014年，公司独资成立了岳阳恒通实业有限责任公司，并将公司优质的土地资产全部注入该公司，该地块权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施的情形，并且处于城市中心，地理位置以及地块大小都优于所处城市

中其他尚待开发的商住地块。

2、拟采取的改善公司盈利能力的措施

1) 在稳定中联重科吊车空调系统的基础上，加快卡车空调系统以及新能源公交客车空压机组的研制。

2) 依靠零部件公司机加工设备较为齐全的特点扩展机加工业务。

3) 公司内部通过加大“开源节流”工作力度、努力提升经营效益和管理效率，加强内部生产管理，完善质量管理体系，着力提高质量管控能力，夯实品牌建设基础。

4) 公司经营层以及各分子公司经理带队，借助股东资源以及恒立长久建立的市场人脉加大传统产品市场开拓。

5) 积极配合公司前几大股东通过资本运作的方式引进新的项目，尽快为公司提供新的利润增长点。

二、“分季度主要财务指标”显示，你公司第四季度营业收入大幅减少，不足前三季度平均营业收入的50%。请你公司结合行业特点、主营业务销售模式、生产模式、成本结转方式、收入政策及利润来源构成等说明第四季度营业收入和利润大幅波动的原因及合理性，同时结合往年经营情况说明公司利润实现是否具有季节性。

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	14,086,092.72	12,908,095.92	14,722,266.23	5,325,558.44
归属于上市公司股东的净利润	-6,374,065.19	-8,888,122.99	-7,488,735.91	-24,064,815.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,478,116.23	-9,082,147.67	-8,161,606.65	-25,948,760.23
经营活动产生的现金流量净额	-7,681,680.88	-4,509,049.93	-921,107.21	-15,264,512.59

回复：

1、公司第四季度营业收入大幅减少，不足前三季度平均营业收入的 50%，其原因如下：

行业特点：

汽车空调行业与下游的汽车行业存在着密切的联系，汽车行业的周期与国民

经济的发展周期密切相关。因此，汽车空调行业受下游汽车行业、国民经济周期性波动影响而具有一定的周期性。2015 年汽车行业进入调整期，汽车销量开始主要集中在合资品牌，自主品牌销量减少，我公司吉奥空调产品由于吉奥公司的产量大量减少而停产。在现有的空调生产厂家中第一梯队的厂家都是和汽车生产厂家合资的。上海大众车用空调是上海德尔福汽车空调系统有限公司，一汽大众的空调是长春一汽杰克赛尔空调有限公司，广汽的空调是广州电装空调有限公司，神龙的空调是法雷奥汽车空调湖北有限公司，东风的空调是德国贝尔公司。这些空调厂家和汽车厂家强强联合，占据乘用车空调 80%的空调份额。第二梯队的空调生产厂家是南京协众、湖北美标、东风派恩、上海松芝、重庆超力。他们利用自己的设备优势和技术优势与部分合资和自主汽车厂家配套。我公司若将上海恒安与零部件公司业务合并也算第二梯队。由于汽车销量开始主要集中在合资品牌，第二梯队 2015 年的经营状态都比第一梯队要差不少。我公司在合资的汽车厂家的配套也因为车型的停产而减少了大量的订单。

主营业务销售

1) 受国家政策影响，2015 年国内基础建设投资减少，工程机械行业 2015 年整体下行，全行业处于深度调整期，中联重科的起重机械等需求持续不振，导致我司配套的 4DC 吊车空调产销量锐减。

2) 客户一汽凌源公司在第四季度进行生产基地的搬迁，生产恢复需要一定的时间，使得 2015 年第四季度没有供货。

3) 一汽柳特为传统的运输车辆，受宏观经济下行及国四排放升级影响，2015 年第四季度整车产销量下降，使得我司配套的汽车空调需求不旺。

生产模式、收入政策：

公司主要是以销定产，在销售订单大量减少的情况下，生产基本不饱和，但为了保证公司人员稳定，人员工资下降幅度不大，导致利润下降。

成本核算方式：

公司财务部在去年采用的计划价格核算，有部分原材料是以前采购，计划成本高，导致核算利润下降。汽车空调的上游是铜铝等原材料供应商，当原材料价格波动，对汽车空调的生产成本影响很大。

利润来源：

公司主要是通过产品生产、贸易来实现利润，订量减少，而人员工资开支相对固定，导致利润减少。

2、我公司销售是以销定产，订单越多，产品利润就越能体现出来，因此利润主要取决于汽车制造厂家的订单多少，不存在季节性。

三、“主要业务”显示，你公司全资子公司岳阳恒通实业发展有限公司（以下简称“恒通公司”）因没有房地产开发资质与岳阳市鑫泓房地产开发有限公司（以下简称“鑫泓地产”）签订了《项目开发委托管理协议》。请你公司说明在你公司另一子公司岳阳恒旺房地产开发有限公司从事房地产业务的前提下委托第三方管理的原因及合理性，鑫泓地产与你公司、控股股东、实际控制人及其关联人是否存在关联关系，并说明该土地管理进展情况、进入实质开发阶段的时间安排及对本期经营成果产生的实质影响。同时，请进一步说明针对该事项是否履行了必要的审议程序及披露义务（如适用）。

回复：

1、岳阳恒旺房地产开发有限公司成立于1996年4月1日，经营期限至2016年3月31日，该公司注册资本为510万元人民币，本公司持有该公司56.86%的股份。2005年公司员工身份置换时，该公司员工全部离岗。2006年后，该公司一直未开展业务，属于工商登记异常类公司，相关资质已无效，故恒通公司委托第三方开发及管理。

2、岳阳市鑫泓房地产开发有限公司与我公司、控股股东、实际控制人及其关联人间不存在关联关系。

3、截止2015年年末，尚处于该块土地上生产设备的搬迁阶段，故未对2015年经营成果产生实质影响。目前生产设备搬迁已完成，尚未进入实质开发阶段。

4、恒通公司与岳阳市鑫泓房地产开发有限公司（以下简称“鑫泓地产”）签订《项目开发委托管理协议》的相关事项已履行了必要的审议程序及披露义务。

审议程序：

日期	审议程序	议案
2015年4月28日	第七届董事会第七次会议	审议通过了《关于项目委托开发管理的议案》
2015年4月28日	第七届监事会第四次会议	审议通过了《关于项目委托开发管理的议案》

2015年5月28日	2014年年度股东大会	审议通过了《关于项目委托开发管理的议案》
------------	-------------	----------------------

信息披露：

公告编号	公告名称	公告链接
2015-19	七届董事会第七次会议决议公告	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1200943585?announceTime=2015-04-30
2015-20	七届监事会第四次会议决议公告	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1200943587?announceTime=2015-04-30
2015-26	关于项目委托开发管理的公告	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1200943594?announceTime=2015-04-30
2015-27	关于项目委托开发管理的补充公告	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1200956975?announceTime=2015-05-04
2015-33	2014年年度股东大会决议公告	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1201077968?announceTime=2015-05-29

四、你公司于2015年10月8日召开董事会审议并披露了《非公开发行A股股票预案》，截止发函日你公司未对该事项披露任何进展情况。请你公司详细说明非公开发行股票实际进展情况，是否存在终止的可能。

2015年10月8日，我公司召开第七届董事会第十次会议，审议并披露了《非公开发行A股股票预案》，拟向9名特定对象非公开发行股份，募集资金25亿元，拟用于收购京翰英才100%股权、在线教育B2C平台项目及补充流动资金。公司推进非公开发行股票方案已有较长一段时间，截至目前尚未公告进展情况，原因如下：

1、本次非公开发行拟以股东大会召开日作为定价基准日，由于非公开发行股票方案披露以来，我国资本市场环境和监管政策发生较大变化，导致本次非公开发行定价出现一定困难，公司需和认购对象进一步沟通定价方式。

2、部分发行对象尚未在中国证券投资基金业协会完成私募投资基金备案事宜，导致本次非公开发行股票的进度受到一定影响。

鉴于以上原因，本次非公开发行方案的推进存在一定的不确定性以及终止的

可能。目前，公司正积极与发行对象及各方中介机构沟通，以推进本次交易进程。公司将根据事项进展及时履行信披义务。

五、“收入与成本”显示，车用空调的毛利率为 5.53%，较上年同期下降了 57.21%。请你公司结合本期产品市场价格变化、原材料价格波动、比较同行业毛利率变化情况对你公司本期毛利率大幅波动进行分析说明。另外，你公司分地区销售毛利率及与上年同期比较差异较大，尤其是西南地区本期毛利率仅为 2.28%，较上年同期下降了 81.65%。请你公司结合销售商品类别、销售价格、主要客户说明分地区毛利率差异较大的原因。

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
汽车零部件制造业	46,569,414.69	43,992,897.15	5.53%	-9.42%	-1.72%	-57.21%
分产品						
车用空调	46,569,414.69	43,992,897.15	5.53%	-9.42%	-1.72%	-57.21%
分地区						
华东地区	4,030,030.56	3,648,058.24	9.48%	-61.91%	-62.27%	9.96%
华北地区	4,661,172.71	4,020,984.12	13.73%	-58.12%	-58.76%	10.67%
西南地区	32,656,179.08	31,912,444.51	2.28%	33.37%	48.79%	-81.65%
华南地区	1,248,088.67	1,100,539.62	11.82%	68.67%	64.28%	24.97%
华中地区	3,973,943.67	3,310,870.66	16.69%	-11.17%	2.60%	-40.13%
合计	46,569,414.69	43,992,897.15	5.53%	-9.42%	-1.72%	-57.21%

回复：

1、“车用空调”毛利率下降主要原因：

国内汽车行业经过多年发展，竞争越来越激烈，出现了汽车更新换代加快以及汽车整车价格向下调整的趋势，在这种趋势下迫使汽车零部件行业销售价格的普遍下调，导致行业整体毛利率下降，具体到本公司的情况如下：

1) 2015 年由于大众老桑塔纳的停产，导致全年没有与上海大众汽车有限公司仪征分公司发生业务来往，往年与该公司的业务往来毛利率对平均值贡献比较大。

2) 由于重庆力帆整车产品力帆 530 的价格调整，导致公司为其供应的车用

空调价格也相应调整，毛利率下降较多。

3) 由于潍柴川江汽车整车产品潍柴川江的 201 的价格调整，导致公司供应其配件价格下调，毛利率也随之下降。

2、西南地区的情况：

公司在西南地区主要客户为重庆力帆以及潍柴川江，由于重庆力帆整车产品力帆 530、潍柴川江的 201 的换型以及价格调整，致使公司为其供应的配件产品的价格也进行了调整，由此出现了整个西南地区本期毛利率的下降十分严重，该地区的毛利率水平也低于其它地区的情况。

六、“营业成本”显示，你公司折旧费用较上年同期下降了 10.96%。请你公司详细说明折旧费用下降的原因，重点关注机器设备折旧情况。请会计师结合实施的审计程序核查是否存在跨期确认成本、结转成本费用等情形、并核查确认成本的依据的充分性和入账期间的准确性等。

回复：

公司 2015 年度计提折旧金额 4,161,955.01 元，2014 年度计提折旧金额 3,895,819.76 元，本期计提折旧实际比上年增加 266,135.25 元。

由于恒立本部 2014 年底至 2015 年初将生产基地从老厂区搬迁至八字门厂区，搬迁后，老厂区生产房屋不再用于生产经营，其折旧金额 1,180,993.06 元列于管理费用核算，导致本年营业成本中的折旧费用较上年同期下降了 10.96%。

公司本期及上年同期计提折旧费用比较如下表：

项 目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	电子设备及其他	合计
2015 年度计提折旧金额	2,543,721.44	950,722.03	408,628.18	258,883.36	4,161,955.01
2014 年度计提折旧金额	2,501,768.63	951,409.43	364,075.48	78,566.22	3,895,819.76

公司年度审计机构亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具亚会 A 核字（2016）0054 号《关于恒立实业发展集团股份有限公司成本确认情况的专项说明》的专项报告，报告确认：我们对恒立实业的固定资产进行了折旧测算，未发现企业存在折旧计提不完整的情况；同时我们对成本费用进行了截止性测试，未发现公司存在跨期确认成本、结转成本费用等情形。我们对公司的成本结转计算表进行了核查，公司严格依据当期发货情况进行成本结转，我们认为恒立

实业确认成本的依据是充分的，入账期间准确。

七、“主要销售客户和主要供应商情况”显示，你公司当期前五大客户销售收入占销售收入总额比例高达 87.70%，其中第一大客户重庆力帆乘用车有限公司销售占比高达 55.46%，请你公司：

(1) 结合公司经营特点，说明公司是否存在对大客户重大依赖。

(2) 公司当期前五大客户较上年同期相比发生较大变化，请列表对比分析本期前五大客户与去年同期前五大客户的变动情况，对于新增客户请说明本期新增为前五名客户的原因、与公司是否存在关联关系、该客户的基本经营情况等。请说明大客户发生变化是否对公司生产经营产生重大不利影响，如是，公司防范客户过度依赖风险的措施。

(3) 结合客户的经营规模，分析说明你公司与前五大客户签订的重要合同、项目内容、项目期限、项目进度等，是否存在合同履行风险和重大变更风险，如是，请说明公司防范风险的措施。

回复：

1、公司在 2015 年年度报告中披露了公司存在主要客户集中和对大客户依赖的风险。

2015 年年报全文 P2：

由于公司 2014、2015 连续两个会计年度归属上市公司股东的净利润为亏损，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，若公司 2016 年度净利润仍为亏损，本公司股票存在暂停上市的风险。

除上述风险外，公司目前尚存在以下风险：客户相对集中风险、技术开发风险、扩产产能市场消化的风险、公司股票价格波动风险、非经常性损益对公司利润的影响程度风险及其他风险等。

2015 年年报全文 P20：

主要客户集中和对大客户依赖的风险

公司主要客户包括重庆力帆乘用车有限公司、潍柴（重庆）汽车制造有限公司等整车制造企业，2015 年公司前 5 名客户的销售额占营业收入总额的比例为 87.70%，其中对重庆力帆乘用车有限公司的销售额占营业收入总额的比例为

55.46%，公司客户比较集中及对主要客户存在着较强的依赖。如果上述客户需求下降，或转向其他汽车零部件供应商采购相关产品，将给公司的生产经营带来不利影响，因此，公司面临着主要客户集中和对大客户依赖的风险。

2、本期前五大客户与去年同期前五大客户的变动情况见下表

年度	2015 年度			2014 年度			是否关联方	
	序号	客户名称	销售额 (万元)	占年度销 售总额比 例	客户名称	销售额 (万元)		占年度销 售总额比 例
	1	重庆力帆乘用车有限公司	2,582.58	55.46%	重庆力帆乘用车有限公司	1,526.78	27.90%	否
	2	潍柴（重庆）汽车制造有限公司	639.84	13.74%	山西大运汽车制造有限公司	802.91	14.67%	否
	3	中国重汽济南橡塑件有限公司	328.68	7.06%	重庆力帆杰安特销售公司	524.52	9.58%	否
	4	山西大运汽车制造有限公司	323.64	6.95%	长沙中联重工科技发展股份有限公司	369.31	6.75%	否
	5	中联重科股份有限公司工程起重机分公司	209.49	4.50%	上海大众汽车有限公司仪征分公司	345.03	6.30%	否
	合计	--	4,084.24	87.70%	--	3,568.54	65.20%	

1) 2015 年第二大客户潍柴（重庆）汽车制造有限公司系 2014 年第六大客户重庆市嘉陵川江汽车有限公司，2015 年嘉陵川江汽车有限公司改名为潍柴（重庆）汽车制造有限公司。本公司控股子公司上海恒安为其供应汽车空调总成及冷凝器等。

2) 2015 年第三大客户中国重汽济南橡塑件有限公司系 2014 年第八大客户，其名次变化主要是子公司上海恒安为其供应水阀等相关产品数量的增加。

3) 2014 年原公司第三大客户重庆力帆杰安特销售公司是重庆力帆的下属公司，公司当期涉及重庆力帆的销售均开出票据给重庆力帆乘用车有限公司，故重庆力帆杰安特销售公司未在公司前五大客户名单中。

4) 2014 年原公司第五大客户上海大众汽车有限公司仪征分公司因为老桑塔纳停产，公司 2015 年已没有业务往来。

上述客户与本公司不存在关联关系，前五大客户名单的变化除客户更名或合并的原因外，其它均属于生产经营过程中的正常现象。

3、公司当期前 5 大客户均为国内知名企业，具有良好的商业信誉。公司的销售模式是以销定产，本公司生产能力完全满足客户需要，因此相关合同履行风险和重大变更风险发生的概率较低。

八、“费用”显示，本期销售费用较上年同期增长了 13.02%。请你公司详细说明在营业收入减少的基础上销售费用增长的原因及合理性、具体费用核算依据、相关会计处理及其合规性。

回复：

项目	本期发生额	上期发生额	核算依据
职工薪酬	1,177,271.02	926,375.77	销售人员薪酬
办公费	68,260.11		销售相关办公费用
广告费	33,915.09		
业务费	322,392.60	391,863.10	销售招待费
运输费	2,104,850.33	2,043,807.06	产品运费
差旅费	323,576.40	385,592.36	销售差旅费
其他	845,702.94	566,497.64	产品质量问题索赔费用等
合计	4,875,968.49	4,314,135.93	

2015 年营业收入较上年同期减少，而销售费用有所增加的主要原因是为开拓市场，销售人员增加导致薪酬增加；产品质量问题三包索赔费用比上年同期有所增加所致。

九、“主要控股参股公司分析”显示，“上海恒安空调设备有限公司”、“岳阳通达制冷空调有限公司”、“岳阳恒生汽车空调有限公司”、“岳阳恒立汽车零部件有限责任公司”和“岳阳恒通实业有限责任公司”营业利润和净利润为负。请你公司补充说明上述控股参股公司的经营状况、对公司主营业务的协同效应、利润贡献作用和战略发展意义，公司拟采取的进一步改善措施。同时，请你公司根据《年报准则》第二十七条第（六）款的要求补充披露参股公司的营业收入。

回复：

1、2015 年年度报告中，公司按照《年报准则》第二十七条第（六）款的要求披露参股公司的营业收入（2015 年年度报告全文 P18、P19）。

年报中披露内容如下：

单位：元

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海恒安空调设备有限公司	子公司	汽车制造业	汽车空调机、制冷设备及配件等	10,000,000.00	73,886,047.72	23,753,328.60	43,180,758.91	-18,028,300.55	-13,877,434.81
岳阳通达制冷空调有限公司	子公司	汽车空调生产	汽车空调机等	500万美元	32,144,205.88	29,593,330.62		-600.00	-600.00
岳阳恒生汽车空调有限公司	子公司	客车空调生产	生产、销售中轻型客车空调机等	5,000,000.00	1,368,204.28	-3,615,710.34		-18,157.99	-18,157.99
岳阳恒旺房地产开发有限公司	子公司	房产开发	房地产开发及销售等。	5,100,000.00	55,835.40	-1,255,232.69		102.72	102.72
岳阳恒立汽车零部件有限责任公司	子公司	汽车制造业	汽车零部件、金属材料等贸易	30,000,000.00	28,820,631.08	25,461,951.52	1,220,755.99	-3,797,953.61	-3,797,723.61
岳阳恒通实业有限责任公司	子公司	项目投资	项目投资、基础设施投资等	100,000,000.00	277,974,457.16	274,848,502.99		-7,139,867.72	-6,939,867.72

其中，除“上海恒安空调设备有限公司”、“岳阳恒立汽车零部件有限责任公司”在 2015 年度日常生产经营正常进行外，其它子公司均未有业务开展，故公司在营业收入栏目中仅有上述 2 公司数据。

2、“上海恒安空调设备有限公司”和“岳阳恒立汽车零部件有限责任公司”作为我公司重要的参股公司，由于市场经济影响，生产经营目前处于亏损状态，公司内部通过加大“开源节流”工作力度、努力提升经营效益和管理效率，外部通过开拓市场，增加销售收入及销售利润，争取在 2016 年经营状况有所改善。

“岳阳恒通实业有限责任公司”作为拟开发本部老厂区商业地产项目公司，目前正协同委托方与当地各个相关职能部门沟通，争取早日成为公司利润增长点。

十、“存货”显示，本期存货期末余额为 3068 万元。请列表分类说明报告期末存货数量、单位成本、可变现净值，同时请分类详细说明确定可变现净值的具体依据及本期转回或者转销存货跌价准备的原因。同时，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—财务报告的一般规定》上市公司应在合并财务报表附注中披露确定可变现净值的具体依据及本期转回或转销存货跌价准备的原因。

回复：

单位：元

项目	期末余额			依据
	账面余额	跌价准备	账面价值	
原材料	12,665,948.20	2,356,599.23	10,309,348.95	成本与可变现净值孰低计量
在产品	1,926,457.25	227,197.29	1,699,259.96	成本与可变现净值孰低计量
库存商品	16,078,059.25	7,661,026.41	8,417,032.86	成本与可变现净值孰低计量
周转材料	12,642.00		12,642.00	成本与可变现净值孰低计量
合计	30,683,106.70	10,244,822.93	20,438,283.77	

确定可变现净值的具体依据：资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

本期转销存货跌价准备 527,954.55 元为子公司上海恒安本期销售前期已计提存货跌价准备金的产品，冲销已计提存货跌价准备金。

十一、“预付工程款”显示，恒通公司向岳阳市鑫泓房地产开发有限公司预付了 800 万元。请你公司说明该笔预付款的款项性质、账龄、是否签署相关协

议及未结算的原因。

回复：

岳阳市鑫泓房地产开发有限公司是公司全资子公司恒通公司委托房地产开发管理的第三方单位，根据双方 2014 年 3 月 17 日签订的《协议书》约定：为尽早启动该项目，恒通公司预付该笔款项委托岳阳市鑫泓房地产开发有限公司提前进行项目有关的前期工作（包括规划报建、产品设计、各职能部门协调等）。但由于受到公司本部生产场地设备的搬迁以及房地产行业大环境的影响，相关前期工作一直未有正式开展，鉴于现实情形，2016 年初，岳阳市鑫泓房地产开发有限公司返回了该笔款项，拟定待相关条件成熟，再予以开展该房地产项目的前期工作。

十二、“管理费用”显示，“咨询费”较上年同期呈现大幅增长。请你公司详细说明咨询费的具体内容、款项性质、是否签署相关协议等。

回复：

单位：元

项目内容	对方单位	金额	是否签署相关协议	款项性质
内控体系建设业务约定书	北京华鼎方略国际咨询有限公司	207,547.17	是	与费用相关
涉税鉴证服务费	岳阳巴陵中天税务师事务所有限公司	60,679.61	是	与费用相关
常年法律服务费	北京天元律师事务所	188,679.25	是	与费用相关
2014 年资产损失处置涉税鉴证服务费	岳阳巴陵中天税务师事务所有限公司	242,718.45	是	与费用相关
财务顾问前期费用	国信证券股份有限公司	800,000.00	是	与费用相关
法律顾问前期费用	北京国枫（深圳）律师事务所	300,000.00	是	与费用相关
资产评估费用	北京中企华资产评估有限责任公司	1,400,000.00	是	与费用相关
内部控制审计费	中准会计师事务所	141,509.43	是	与费用相关
2014 年年报审计费	天职国际会计师事务所	330,188.68	是	与费用相关
审计费	亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合	430,000.00	是	与费用相关

	伙)			
合计		4,101,322.59		

特此公告

恒立实业发展集团股份有限公司

二〇一六年六月十四日